Bona,

§. 6. BONITAS DEI, qua ipse πανδεκτός, ανταγωνίστης, à se ipso & per seipsum summè bonus est. Describitur hæc in Epistola nostra, quando Paulus τὸν πλάγτον τὸν χρηστόντην, divitias bonitatis DEO tribuit Rom. II. 5.. ubi χρηστός opponitur asperitati, sumta translatione à vino vetere, quod χρηστός Luc. V. 39. Confer Rom. XI. 22. De hac DEI bonitate testatur etiam ipsius τὸν θέλημα τὸν ἀγαθὸν, voluntas bona, Rom. XII. 2. Et quadrat huc sententia Gregorii Nysseni, lib. I. de homine: Καλλιτῶν πάντων καὶ εξοχώτατον ἀγαθὸν αὐτὸν, καὶ θεῖον εἶναι, Itemque Athanassii, lib. I. de Trinitate: Θεὸς καὶ μετοχὴν ἀγαθότητος ἀγαθός, αλλ' αὐτούς εἶναι ἀγαθότης, Φύσις αὖτις ἀγαθός. Οὗτος ἀνθρωπος μετοχῆς ἀγαθότητος ἀγαθός. Et Damasceno lib. I. O. F. cap. 13. DEVS vocatur πονηρὸν ἀγαθότητος. Verbo: DEVS summum bonum est, bonum αὐτούς καὶ nullius indigum, οὐδιστορ, vena omnis vite ac leticie, τελεότατον, in quo omnes creatæ perfectiones sunt, obiectivè, ut in causa exemplari, eminenter ut in summa perfectione, imò & efficienter, ut in Auctore: Ὅτι εἰς αὐτούς, καὶ δι' αὐτούς, καὶ εἰς αὐτούς τὰ πάντα, quia ex ipso, & per ipsum & in ipsum omnia. Rom. XI. 36.

Pura,

§. 7. PLRITAS DEI, è vestigiō quasi DEI bonitatem sequitur. Nam uti præcedens attributum bonitatem DEI notat transcendentem vel entitativam; ita hoc bonitatem ejusdem respicit moralem, in utroque enim genere & entium & morum D E V S summè bonus est. Purus autem DEVS dicitur, quod à malis affectibus sit alienissimus, quibus non tantum non est obnoxius, sed omnes eos quoque damnat, nec in creaturis vult aut efficit; Ἀποκαλύπτετο γάρ ὁργὴ Θεοῦ ἀπὸ σφραγίδεων ἐπὶ πᾶσαν ἀσένειαν καὶ αδικίαν ἀνθρώπων, Revelatur enim ira DEI de cælo super omnem impietatem & injusticiam hominum, Rom. 1. 18.

Justa,

§. 8. JVSTITIA DEI, secundum quam ipse justus, justusq[ue] retributor boni & ulti[m]or mali dicitur, est vel universalis vel particularis. Illa est rectitudo divinæ voluntatis immutabilis, juxta quam D E V S hoc Universum gubernare constituit, eademque fons legis naturæ, civilis omnisque honesti, cui D E V S contravenire nec vult, nec potest. Ageret enim aliás contra se ipsum, cum lex æterna D E V S ipse, & ipse D E V S sibi lex sit. Hæc verò

Justi-

Justitia particularis DEO competit, non quidem in eo rigore, quo accipitur à Philosophis, prout est constans ac perpetua voluntas suum cuique tribuendi, & distribuitur in *commutativam*, qua suum cuiuslibet tribuitur secundum proportionem arithmeticam, & in *distributivam*, qua suum cuique jus tribuitur proportione geometrica; Nam homini ad DEVUM nullum convenit jus, quod, vii justitiae divinæ, alterutra proportione tribui ipse debeat, τις γὰρ ἀφέδωκεν αὐτῷ, οὐκ ἀνταποδοθήσεται αὐτῷ; quis enim prius dedit ei, ut vicissim reddatur ipsi? Rom. XI. 35. οὐκ εἰς ἀξία τὰ παθήματα τὸν καὶ τὸν μελλόμενα δόξαν διπολαληθῆνατ εἰς ήμᾶς, nec dignæ sunt passiones præsentis temporis respectu gloriae, quæ futura est, ut reueletur iō nos, Rom. VIII. 18. Sed in quantum denotat restitutio dinem voluntatis qua juxta merita, præmia vel pœnas dispensat: & γάρ εἴτε ἀφεστωποληψία ὠρθὴ τῷ Θεῷ, non enim est acceptio personarum apud DEVUM, Rom. II. 11. Μη ἀδικοῦ οὐ Θεός; Num iugis est DEVS? Rom. III. 5. quæ interrogatio absolute negat, uti explicatur Rom. IX. 14. μὴ ἀδικία ὠρθὴ τῷ Θεῷ; Num iugis est apud DEVUM? & subjicitur: μὴ γένοιτο! quæ formula juxta Chrysostomum & Oecumenium adhibetur Πτὶ τῶν σφόδρᾳ ὁμολογούμενως ἀτόπων, in rebus manifeste & supra modum absurdis, vid. D. Glissi Rhet. S. p. 554. In specie autem DEO tribuitur justitia distributiva præmiorum sive remuneratrix, vel, uti ab aliis vocatur, præmiativa. Dabit enim DEVS τοῖς μὲν καθ' ἔσχοντις ἐργαζόμενοις δόξαν οὐκ τιμὴν οὐκ αὐταρτίαν ζητεῖται λαῆν διώνιον, iis quidem, qui juxta patientiam boni operis gloriam & honorem, & incorruptibilitatem querunt, vitam eternam. Itemque suppliciorum, sive vindicatrix & punitiva, quia in DEO dicitur esse δικαιώμα, id est, jus, quo dignos morte statuit peccata patrantes, Rom I. 32 II X. 4. de quibus locis qui ampliores sitit crateras, adeat D. Calovium, Theolog. 4. st. Rom. orac. XIII. p. 42. Quia porro in DEO dicuntur esse δικαιοεῖσθαι, i. e. justum judicium, quod peccatoribus debitas pœnas infligit, Rom. II. 5. quia insuper finis cruentæ mortis Dominicæ dicitur gemina vice ἐνδειξις τῆς δικαιοσύνης τῷ Θεῷ, demonstratio Justitiae DEI, Rom. 25. 26. ubi cum B. D. Hunnio. D. Rungio, & D. Balduino intelligimus justitiam vindicativam, cui pro homi-

hominibus satisfaciendum fuit, & quam DEVS ostendit in passione Christi, dum & à Filio suo tanquam sponsore satisfactionem requisivit & accepit; in quam sententiam etiam consentit D. Gerhardus b. l. & D. Sebastian Schmidius: p. 285. Quia denique DEVS ipse hanc αὐταποδοτικὴν justitiam sibi met tribuit, Rom. XII. v. 19. Ἐμοὶ ἀκολητοῖς. Ἐγὼ αὐταποδώσω, λέγε Κύρος, Mibi vindicta. Ego reddam, dicit Dominus.

Misericors,

§. 9. MISERICORDIA DEI est gratiosissima voluntatis divinae propensio, quā Deo cordi est miseria hominis, eandemque benevolē sublevatam cupit. De hac DEI misericordia testatur ὁ πλάτων τὸν αὐγοχῆν καὶ τῆς μακροθυμίας, divitiae patientiae & longanimitatis, quas Apostolus DEO tribuit, Rom. II. 4. Ob hanc suam misericordiam DEVS laudatur à Gentibus Rom. XV. 9. Imò hæc DEI misericordia omnium maxima est. Συνέκλαισε γὰρ ὁ Θεὸς τὰς πάντας εἰς ἀπειθεῖαν, ἵνα τὰς πάντας ἐλεήσῃ, Conclusit enim DEVS omnes in incredulitatem, ut omnium miseretur, Rom. XI. 32. Quare major est DEI misericordia, quam nostra miseria, uti loquitur Autor libri de Sp. & An. c. VI. inter Opera Augustini Tom. III, fol. 854. Et DEVS ipse misericors de se dicit Rom. IX. 15. Ελεήσω, διὰ τὸν ἐλεῶντα οἰκτερήσω, διὰ εἰκτείρω, Miserebor, cuius miserebor, & commiserebor, cuius commisereor. Ad quem locum ita Balduinus: Hæc verba simpliciter nos in operibus gratiæ ab omni hominum merito, ad primum beneficiorum divinorum fontem remittunt, nimirum ad gratuitam misericordiam DEI, quasi diceret, si cui aliquid de rigore justitiae mea remitto, utique nullo ipsius merito facio, sed sola mea misericordia adductus. Ex mera enim misericordia ipsum prædestinavi ad gloriam: ex mera etiam misericordia vocavi ad gratiam: ex mera denique misericordia datus sum gratiam & gloriam: quem sensum horum verborum ostendit sequentis Apostoli versiculus: igitur non est volentis, neque currentis, sed miseren-  
tis DEI v. 16. hoc est, DEVS non vota & optata nostra, studia aut conatus, non merita aut opera curriculi nostri respicit, sed ex solo suo gratuita misericordia beneplacito beneficit. Haec tenus Balduinus, præterea & ὅμηροι Rom. XII. 1. DEO tribuuntur, qui pluralis emphasin immensæ DEI misericordiæ innuit, à qua etiam 2. Cor. I. 3. DEVS dicitur ὁ πατὴρ τῶν οἰκτηριῶν, Pater ille miserationum, h. e. summè misericors. Hebreis Ps. LI. 2. Es. LXIII. 15. Dan. II. 18.

IX.

IX. 9. Of. XI. 19. δικτυοὶ vocantur רָחַם viscera misericordiae, visceralis misericordia, commiserationes ex intimis visceribus proficiuentes, à rad. רָחַם intra viscera introclusit, queis summum amoris affectum DEVS indidit. Intimo commiserationis affectu complexus est, quo scil. רָחַם uterus fætum concipere, complecti fovere, alere, tueri & conservare solet, vid. Conradum Karcherum in concord. Græc. V. T. p. 1666.

§. 10. VOLVNTATIS LIBERTAS DEO tribuitur, quod liberissima, non ex necessitate naturæ, sed liberè vult præter se omnia, quæ cunque vult, ita ut eadem possit & non velle, atque indifferens sit ad volendum hoc aut aliud, ad aliter atque aliter volendum. Vult enim DEVS tūm se, tūm creaturas in quantum rationem boni habent, modō tamen diversō. Se ipsum suamq; bonitatem vult & amat per modum finis necessariò & naturaliter, quæ voluntas DEI de scipso ad intra naturalis est DEO, & simpliciter necessaria, qua DEVS se & proprietates suas prorsus necessariò vult, non liberè, ut non possit non velle, aut aliter atque aliter velle, quod non derogat vel omnipotentiæ vel beatitudini divinæ, sed perfectionem & immutabilitatem DEI arguit. Creaturas autem & illarum bonitatem propter se & velut media libertate vult, ita ut eas possit non velle & amare, & hæc libertas voluntati divinæ convenit ad extra; omnia euim alia extra se DEVS vult liberè, ita ut possit etiam non velle. Pertinet itaque libertas ad voluntatem DEI non simpliciter, sed quæ refertur ad alia extra se. Ratio igitur, cur aliqua amamus liberè, hæc est, quod illorum bonitas finita & cum defectu alterius cuiusdam bonitatis conjuncta est, indeque facile patet, cur DEVS se necessariò, creaturas verò liberè velit. Et hinc est, quod Theologi voluntatem DEI in naturalem & liberam distinguunt, vid. D. Calov. Tom. II. System. Thet. MSS. loco de DEO, tbeji 24. Modus autem concipiendi humanus discriminat inter voluntatem occultam, Rom. XI. 34, Τίς γὰς ἔγγονος καὶ οὐ τέλος, quis enim mentem Domini cognovit? quam rimando penetrare ne tentemus: Et voluntatem revelatam, Job. VI 40, quæ ad salutem sufficit, nec arcanæ contradicit, quia DEVS est verax, uti supra §. 5. probatum. Secundo inter voluntatem absolutam seu

E

irresistibilem

irresistibilem, Rom. IX. 19. Τῷ θελήματι αὐτοῦ τίς ἀντέστη; voluntati Ejus quis restiterit? & ordinatam sive conditionatam, nonnisi impleta conditione, cui malitia humana resistit & obicem ponit, Luc. VII. 30. Matth. XXIII. 37 A. VII. 51. adimplendam. Tertio in antecedentem seu misericordia, primam & universalem, & consequentem sive iustitiae, secundam & partiale, Rom. IV. 21. Quartò in impediam & non in peccatum voluntatem. Sic voluntate efficaci DEVS volebat conversionem Judæorum, sed quia σκόνη πίστεως, ἀλλ' εξ ἐργῶν νόμου, non ex fide, sed quia ex operibus legis iustitiam quarebant, impediunt hanc DEI voluntatem. Sed plura de hac DEI voluntate, εἰς ὁ κύριος θελήσῃ, καὶ ζήσωμεν, Jac. IV. 15. vel, εὐτῷ θελήματι τῷ Θεῷ, Rom. I. 10. in loco de Prædestinatione dicturi sumus

**Immensa Potentia.** §. II. IMMENSA POTENTIA in DEO nihil aliud est quam omnipotentia. Immensitas equidem alias peculiare DEI attributum est, secundum quam DEVS nullis locorum terminis contineri aut mensurari ejus essentia potest. Et hoc ab infinitate differt, quod illa, ut dictum, terminos sive fines locorum; hec verò fines vel terminos essentiae neget. Hoc verò loci quando DEVS dicitur immensa potentia & in sequenti §. II. immensa Sapientia latè accipitur, prout immensum idem est, quod infinitum, & Deum essentia immensa & sapientia idem est ac ipsum esse infinitè potentem sive omnipotentem ac infinitè sapientem sive omnisapientem. Est autem potentia DEI vel ordinata vel absoluta. Illam DEVS ipse ex libertate ad certa objecta certumque ordinem limitavit: Hæc est attributum DEI ex divina natura necessitate fluens, secundum quod producere potest omnia, quæ à DEO fieri non implicant, sive, quæ, si fierent, perfectioni divinae non repugnarent, & ex DEO non DVM facerent. Hanc absolutam, immensam potentiam sive omnipotentiam appellamus, quæ probatur seqq. dictis: Rom. I. v. 20. ubi potentia DEI vocatur ἀΐδης αὐτῷ δύναμις, eterna ejus potentia, B. Luth. Eine ewige Allmähligkeit, quia δύναμις Θεός, DEI potentia non est alia, quam omnipotentia quæ etiam non tantum ad mortuos, ut vivificantur, sed & ad τὰ μη ὄντα, ut fierint os erra, se extendit, Rom. IV. 17. Imò ad omnes promissiones

nes DEI, ὃ γὰρ ἐπίγγελται, διωκτὸς ἔστι καὶ ποιῆσαν, quidquid promisit DEVS, potest etiam facere, v. 21. veluti & διωκτὸς est, rursus inferere excisos ramos in oleam, Rom. XI. 23. & διωκτὸς est, servum cadentem iterum erigere, Rom. XIV. 4.

§. 12. IMMENSA DEI SAPIENTIA, uti in præcedenti §. & Sapien-  
dictum est, notat ejusdem omnisapientiam, quæ ab omnisciencie,  
tia distinguitur, Rom. XI. 34. ubi καὶ σοφίας καὶ γνώσεως DEI men-  
tio fit, collat. cum Col. II. 3. Illa est attributum DEI absolutum, hæc  
relativum: illa concipitur à nobis per modum habitus, hæc per  
modum actus: illa hanc complectitur, & juxta præscientiam  
omnia ὁρῶσ ponit. Est autem μόνον οὐρανοῦ θεός, solus sapiens  
DEVS, Rom. XVI. 27. scilicet essentialiter à seipso summè, perfe-  
ctè, immutabiliter, in omnibus. Ejus sapientia est impervesti-  
gabilis, nec indiget Consiliario, ὡς αὐτοχθονος αἱ ὁδοὶ αὐτοῦ, τις  
σύμβολον αὐτοῦ εγένετο, quam impervestigabiles viæ ejus, quis Con-  
siliarius ejus fuit? Rom. XI. 33. 34. Ab hac Sapientia DEVS dicitur  
ἐρευνῶν τὰς καρδίας, scrutans corda, ad cordis usque intima sua  
scientia penetrans. Hæc Sapientia DEI singulariter elucet non  
tantum ex opere Creationis, Rom. XI. 36. sed vel maximè ex  
opere redemptionis, & admirabili justitiæ ac misericordiæ, dum  
δωρεὰν quidem, sed tamen εἰς ἐνδειξιν τῆς δικαιοσύνης Θεῦ, Rom.  
III. 24. 25. 26. Ut scilicet DEVS & misericors & justus esset, fal-  
vamur, temperamentō. Prolixam hanc theses H. ἐκθεσιν bre-  
vi ac rotundo tetrasticho complexus est Poëta noster Christianus  
sequentis:

Quid DEVS est? essentia Spiritualis  
Omnia cognoscens, intima sensa quoque.  
Æterna est, verax, bona puraq[ue], castaq[ue], clemens,  
Liberè agens, sapiens, mirificeq[ue] potens.

## THESIS III.

DEVS in Essentia Unus (2) ratione PERSONARVM , TRINVS est, & dicitur PATER signens Filium ; FILIVS ex Patris Essentia ab æterno genitus , ac missus in tempore in carnem , ut Redemptionis opus perficeret ; & SPIRITVS SANCTVS à Patre & Filio ab æterno procedens , qui & in tempore ab utroq; mittitur in corda credentium , ut ea sanctificet per verbum & Sacra menta . Quarum trium Personarum una est Divinitas , æqualis Gloria & coæterna Majestas .

<sup>Ex Theologis.</sup>

§. I. **D**EVS, ut in essentia unus , ita & in Personis trinus est , sic ut qualibet quoque Personarum DEVS dicatur , quæ personæ vocabuli Θεος acceptio , & in Epistola nostra Paulina non infrequens est , uti patet ex inspectione locorum , Rom. 1. 4. 7. 8. 9. II. 22. 25. 26.

K. I.

DEVS.

V. 1. 5. 8. 10. II. 15. VI. 10. II. 23. VII. 4. 25. VIII. 3. 9. 16. 17.  
 27. 31. (33. bis.) 34. 39. IX. 5. X. 9. XIV. II. 12. 18. XV. 6. 7. 8.  
 16. 17. 19. 30. Nec minus alterum DEI συνώνυμον, κιελοὶ aliquoties personaliter occurrit de Filio DEI, Rom. I. 4. 7. IV. 24.  
 V. 1. II. 21. XI. II. 23. VI. 25. IX. 39. X. 9. XIII. 14. XIV. II. 14.  
 XV. 6. 30. XVI. 18. 10. 24. Antequam verò hinc ad ulteriorem  
 Theseos nostræ ex Oraculis Paulinis probationem deveniamus,  
 commodam hic nacti occasionem breviter explicaturi sumus ter-  
 minos, quibus in nostra thesi è Compendio Hutteriano, & è  
 libris Ecclesiarum nostrarum Symbolicis, in primis ex Augusta-  
 nae Confessionis Art. I. utimur, terminos scil. *Essentia*, *Per-  
 rum* & *Trinitatis*, quorum in explicatione Daduchos Ecclesiarum  
 nostrarum incomparabiles, B. D. Carpzovium in *Isagoge sua*, itemque B.  
 D. Heerbrandus in *Compendio Theologie methodi questionibus tracta-*  
*to* præ cæteris sequemur. Quod igitur concernit vocabulum *Esf-* in Essen-  
*sentiæ* sive *vois*, illud equidem de DEO usurpatum in abstracto tia unus  
 est, licet alias *vois* vox legatur *Luc. X. 12. 13* quia tamen  
 Veteres concretum vocabulum *ων*, in Scriptura nostra Paulina,  
*Roz. IX. 5.* collat cum *Apoc. I. 8. IV. 8.* & *Exod. III. 14. VI. 3.*  
 deprehenderunt, inde abstractum formarunt, & ad Mysterium  
 hoc accommodarunt: igitur merito vocabulum hoc quoque reti-  
 nere voluerunt Protestantes. Intellexerunt autem per istud non  
 nomen universale, prout Philosophi essentiam humanam no-  
 minant, quæ per se non existit, sed cogitatione tantum intel-  
 ligitur ac intellectu comprehenditur; sed naturam divinam  
 reverè & extra nos tum conceptum existentem, quæ communi-  
 cabilis est, & communis tribus personis Patri, Filio ac Spiritu  
 S. ac tota in singulis est, non ut Genus in specie, vel ut spe-  
 cies in individuis, sed alio quodam vel ineffabili modō. Hæc  
 Essentia dicitur Una, at quomodo Unitas hæc à nobis concipi  
 debeat, supra thesi I. § 9. notatum fuit.

I. 2. Persona græcè dicitur ὑπόστασις, quæ vox sumitur vel ratione  
 materialiter & concreta, pro essentia & proprietate Personalis si- Personarū,  
 mul, quæ in Patre est ρ̄ γεννᾶν, in Filio ρ̄ γεννᾶδη, in Spiritu  
 S. τὸ ἀκτινοεδῶν, qua ratione Persona Essentiæ loquimur ut pos-  
 sumus dicitur superaddere Proprietatem aliquam h. e. aliquid,  
 seu aliquem modum, quem Græci τρόπον ὑπαρξίας appellant,  
 E 3 ratio-

ratione cujus fiat incommunicabilis, & una Persona ab altera re ipsa necessariò distinguatur, quô sensu à Philippo & aliis passim dicitur *substantia*, & habetur p̄nt̄ōs Hebr. I. 3. vel formaliter & abstractè, pro ipsa addita proprietate præcisè, quam præter essentiam, (ut sic denuò nostro intelligendi modo loquamur) significat, & hac in *significatione Ecclesiastica vox* θεος non est γενεσις, sed aliunde desumpta ex loquendi necessitate, propter errores & infidias bæreticorum, uti l. quitur Augustinus. Sic dicimus, Tres esse Personas, h. e. unam numerò divinam Essentiam subsistere in tribus proprietatibus personalibus. Nam licet quælibet persona sit essentia divina: non tamen Tres Personæ possunt vel debent dici tres essentiæ divinæ; quemadmodum nec tres existentiæ relativæ realiter inter se distinctæ, ut Suarez putat *Comment. in part. III. Thomæ Tom. I. Disp. II. sed. 2.* Confer hic omnino B. D. Chennitium, Tom. I. LL. Theolog. p. m. 41. b. & supra laudatum Weinmannum l. c. p. 84. Hinc, quod B. Carpzovius observat l. c. p. 140. in I. & II. Seculo non quidem planè vocabulum ὑπόστασις ignorabatur (quod ex Socrate l. 3. c. 5. f. 234. Sozomen. l. 5. c. 11 fol. 502. Hist. Tripart. l. 6. c. 20 21. fol. 91. quidem constat) sed tamen (1) non ita frequens fuit; nec (2) ab ὕπασις vocabulo satis distinctum, sicut B. Gerhardus in *Ereg. Loci de Trinit. §. 56.* p. 975. ostendit. Postea verò quando Noëius circa trium Personarum reale discriminem in III. Seculo hæresin suam moverat, tunc vocabulum hoc olim à nonnullis privatim anteà usurpatum, etiam publicè receptum fuit, & ab ὕπασις distinctum. Et Græci quidem *tres hypostases* dixerunt, Latini verò *tres personas*. Negari quidem non potest, vocabulum Latinum personæ initio Græcos offendisse, qui putarunt, illo non nisi diversum respectum ac relationem, diversum item munus ac officium significari. Verùm rectius postea è Latinis edocti, vocabulum Personæ impropriè quidem ejusmodi respectum & relationem denotare, propriè verò naturam intellectualem per se substantem significare, admiserunt istud, ut pariter *tria ἀρεγόντα in divinis*, sicut Latini *tres Personas* dicent, quo significatu, quem in hoc articulo obtinet vox ἀρεγόντες five personæ, in Scripturis non invenitur, nisi 2. Cor. II. 11. Alioquin ferè externam speciem, dignitatem, nomen

men aut etiam alias aliquas dignitates notat. Hinc latinis dicebantur Personæ illæ larvæ quas sibi comœdiarunt ad eores imponebant, simulantes jam senem, jam juvenem, jam Regem, jam mulierem; eò quod per illam suam vocem tonabant aut edebant. Inde porro factum est, ut etiam ipsi Actores Personæ sint dicti, imo tota externa illorum species. Et hæc ambiguitas vocabuli Personæ etiam causa fuit, quod maiores nostræ de proprio vocabulo hujus significatu in Artic. I. August. Confess. cave re voluerunt. Non enim Personæ definitionem tradiderunt, sed tantum vocabulum hoc à sua ambiguitate liberarunt, dicentes illud in sensu Ecclesiastico significare non partem aut qualitatem in alio, sed quod propriè subsistit. Et laudatus Heerbrandus l. c. p. 59. ex Aug. St. no de Trin. u. l. 7. c. 4. hæc adfert verba: *Licuit loquendi & disputandi necessitate, tres personas dicere: non quia Scriptura dicit, sed quia Scriptura non contradicit. Ut aliquo modo cùm quæ situr quid tres? respondendo, Personæ: intelligatur quid sit?* Quænam autem in orthodoxorum Scholis Personæ definitio sit, exponunt Theologorum Systemata, in primis B. Chemnitii, B. Scherzeri, aliorumque, quibus Persona est Ἱησαύτης, sive subsistens intelligens & volens.

§. 3. Insuper nec Trinitatis, Græcè τριάς nomen totidem *Trinus* est, literis ac syllab. s expressè in Scriptura habetur; satis tamen evidenter exinde educitur ex Matth. XXV II. 19. I. Joh. V. 7. & semper etiam ab antiquissimis Ecclesiæ Scriptoribus usurpatum legitur. Sic Justinus in expositione fidei loquitur: μονάς εὐ τριάδι καὶ τριάς εὐ μονάδι. Ac ibidem tñrum: εὐ τῇ τριάδι μονάς, καὶ εὐ μονάδι τριάς, μία Θεότης πατέρος καὶ υἱῶν καὶ δύο πνεύματ̄. Rursum in Anomais, μία Θεότης εὐ ὀνόματι τριάδ̄ αὐθικμόνη. Quam invisum autem τριδομάχοis sive Antitrinitariis hoc Trinitatis vocabulum sit, etiam ex Hegoni. Grot. i Comm. ad versum 2. Joh. I. fol. 851. patet, ubi disputat, vocabulum hoc Trinitatis non à primis Christianis usurpatum, sed ex Platonicis Scriptoribus sensu non nihil immutato desumptum fuisse, atq; ita pollicem premit Socino in Defensione Animad. p. 1. & aliis Fatanicis. Verum Athanasius ipso hoc εὐημαριam olim in expositione Symboli & Orat. 2. contra Arrianos diluit atq; ostendit, vocabulum hoc

non

non ex Platonicorum Scriptis, sed ex phraſi Apostolica Johanna c. X. Evang. v. 30. & cap. V. Epift. l. 7. fuisse derivatum per immutationem concreti in abstractum. Et notatu digna ſunt verba B. Hiebrandi l. c. p. 57. seq. Utamur ea libertate, quam DEVS nobis concesſit in creatione, qua hominem Dominum, ſicut rerum omnium, quae ſunt in hoc mundo; ita etiam vocabulorum, constituit, Spiritu Sancto teste Genes. II. 19. Inſuper, cum Paulus donum interpretationis in Ecclesia eſſe doceat, quae tamen fidet ſit analoga, Rom. XII. 6. hæc vero aliis conſtat vocabulis etiam, quam quae in Scriptura S. habentur: ideò tyrannis iſta in Ecclesia libera ferenda non eſt, qua uti prohibemur vocabulis, quibus rerum natura, quae in Scriptura S. continentur, exprimitur. Ac aliud agit Satan: Sublatis enim vocabulis propriis, res ipsas obſcurare, tollere & evertere conatur. Nec tam vocula, quam res ipsas, iis contentas, odit. Sicut heretici ipsam rem, vocabulo Trinitatis, comprehensam, negant, blasphemо ore Trinitatem, h. e. Patrem, Filium ac Spiritum Sanctum, Cerberum tricipitem (Φεῦ τῆς ἀστερίας, borresco referens) appellantes. Eodem modo Ariani vocabulum ὄμορσις, ſubstantialis, ferre nolebant. Sed D. Ambroſius lib. 3. de fide Cathol. 7. dicit: Non verbum ὄμορσις, ſed vim verbi, fugiunt Ariani, quia nolunt verum eſſe DEVUM DEI Filium.

S. 4. Sublime hoc & adorandum Trinitatis Mysterium, uti in Testamento utroque V. & N. revelatum extat; ita nec illud Epiftola noſtra Romano-Paulina ignorat, expressam trium DEItatis Personarum coniunctim aliquoties in ſingulis verſibus mentionem faciens, v. gr. Rom. IIX. 9. Πνεῦμα Θεὸς οἰκεῖ τὸν ὑμῖν, εἰ δέ τις πνεῦμα Χειρός τοῦ ἔχει, γάρ τοι τοῦ ἔτιν αὐτῷ. Spiritus DEI habitat in vobis, ſi vero quis Spiritum Christi non habet, non eſt ipſius. Quod dictum Triadologiaum infra hujus theſeos S. 8. uberiūs explicabitur. Cap. eod. v. II. Τὸ πνεῦμα γέγενετ τὸ Ιησοῦς οἰκεῖ τὸν νεκρῶν οἰκεῖ τὸν ὑμῖν, Spiritus ejus, qui reuſcitatavit Iesum ex mortuis, habitat in vobis. Rom. XI. 36. Εξ αὐτῶν, καὶ δι αὐτῶν, καὶ εἰς αὐτὸν, τὰ πάντα, Ex ipso, & per ipsum & in ipsum omnia. In quo dicto ordinem Personarum SS. Trinitatis, Patris, Filii & Spiritus S. ostendit ordo agendi, quem Scriptura per

per particulás diuinitatis indicat, ex, per, in' nam omnia sunt ex Patre, sive ab ipso, I. Cor. VIII. 6. per Filium, Job. I. 3. 10. I. Cor. IX. 6. Hebr. I. 2. in Spiritu S. 2. Thess II. 13. Ad quem locum B. Balduinus in Epist. II. ad Cor. XIII. p. 672. hæc annotat: *Ex Patre tanquam primo fonte DEltatis, per Filium tanquam omnipotentem Patris virtutem, in Spiritu S. tanquam causa movente & gubernante sunt omnia.* Illud tamen h. I non reticendum, particulás illas s̄pē perm̄tari, sicut & Patri, I. Cor. I. 9. Rom. VI. 4. Ebr. II. 10. Filio &c, Job. XVI. 15. &c Col. I. 14. 16. &c ibidem v. 16. & Patri & Filio, Epist. Jude v. 1. tribuatur, qua ipsa permutatione ὁμοούσια & ἴσοπης Personarum divinarum evidenter asseritur, & dignitatis inæqualitas excluditur, Rom. XV. 16. *Eis τὸ εἶναι με λειτουργὸν ἵησὺ χειρὶς εἰς τὰ ἔθνη οἱράργυροντα τὸ ἐυαγγέλιον δὲ Θεός, ἵνα γένηται ἡ περιφορὴ τῆς ἔθνῶν εὐ περσδεκτός, ἡλιασμένη στηνεύματι ἀγίῳ, Ut ego sum minister JESV CHRISTI inter gentes, sacrificans Evangelium DEI, ut sit oblatio gentium per accepta, sanctificata in Spiritu S. Cap. eod. v. 30. Παρακαλῶ δὲ υἱὸν αὐτελφοῖ, Διὰ δὲ Κυρίου ἡμῶν ἵησὺ χειρὶς, καὶ Διὰ τῆς ἀγαπῆς τοῦ πνεύματος, σωτηρίσαδοι μοι δὲ ταῦς περιευχαῖς παρέεμψε περιεργασίας τὸν Θεόν, Abortor autem vos, fratres, per Dominum nostrum JESVM CHRISTIVM, & per dilectionem Spiritus, ut concertetis mecum in precibus pro me ad DEVUM. Adde & vers. 19. hujus Cap. Sic in aliquot versibus iisque singulis Personarum Trinitas est ostensa, tūm expressis nominibus, tūm agendi characteribus. Eadem quoque Personarum Trinitas ex illis probari potest dictis, in quibus duarum tantum Personarum mentio injicitur, quibus expressè nominatis persona tertia non excluditur, sed includitur. Ut in exordio & clausula hujus nostræ Epistolæ ad Romanos, cap. I. 7. Χάρις υἱῶν καὶ εἰρήνη δότο Θεῷ Πατρὸς ἡμῶν, καὶ κυρίου ἵησύ χειρὶς, Gratia vobis & Pax à DEO, Patre nostro, & Domino JESU CHRISTO. Rom. XVI. 27. Μόνω σοφῷ Θεῷ, ὃ διὰ ἵησύ χειρὶς ἡ δίξα εἰς τὰς αἰώνας. Soli sapienti DEO per JESVM CHRISTVM gloria in secula. Quare autem in his aliisque talismodi locis pluribus duæ tantummodo nominentur Personæ, causam affert B. Chemnitius, part. I. LL. p. 46. Fieri hoc, inquiens, ut contestatum sit, tres Personas & totam Trinitatem esse unum verum DEVUM, & unamquamq; Personam*

## DE DEO VNO

42

perfectè & per omnia esse illum unicum verum DEVM. Quando enim Job. X. 30. Filius dicit: Ego & Pater unus sumus, non excluditur Spiritus S. quia 1. Job. III. 24. dicitur: Ex Spiritu scimus, quod Pater & Filius manent in vobis, & 1. Job. V. 7. Hi tres unum sunt. Ita SS. Trinitas ex Epistola nostra κατασκευασινώς probata est; eadem nunc & ανασκευασινώς ex superius dato promisso ex eadem adstruenda est, quod fiet, si genuinum eorum dictorum vindicamus sensum, quibus Τελεομάχοι ad negandam Trinitatem abuti solent, quod facit in primis Crellius de uno DEO Patrel. I. sect. 1. c. 6. qui è Rom. III. 30. Unus est DEUS, qui justificat, sic concludit: Si solus Pater unius DEI nomine intelligitur, solus Pater est summus ille DEVS, Ergo nec Filius nec Spiritus S. hoc nomine gaudent. Sed quid ad hoc respondendum sit, jam supra fuit allatum §. 9. Thes. I. Porro negantibus, Mysterium Trinitatis omnibus salvandis creditu esse necessarium, opponimus Rom. IIIX. 9. Si quis spiritum Christi non habet, non est ejus. Quod dictum determinat objectum fidei salvificæ, DEVM in Personis trinum. Veluti & ex hoc objecto fidei ac justificationis in utroque Testamento uno eodemque, firmiter ex Epistola nostra possumus concludere, Mysterium SS. Trinitatis in V. T. non fuisse incognitum. Nam modus quo justificatus est Abraham, communis est omnibus justicandis & salvandis, Rom. IV. 23. 24. & consequenter etiam idem Objectum fidei justificantis. Porro si in V. T. DEVS in Trinitate non fuisse creditus, fides de SS. Trinitate non esset Catholica, neque quantum ad ipsam fidem, ulla nobis cum V. T. sanctis communio esset, adeoq; falsum, quod credamus Sanctorum communio nem. At idem DEVS Trinus, qui hodie Gentium ad fidem conversarum DEVS ille etiam & Judæorum erat DEVS, Rom. III. 29. Inquiunt ὡς ἐπαντιας, Doctrinam de Christo sive Evangelium à temporibus secularibus esse tacitum, ac in N. demum T. patefactum fuisse, Rom. XVI. 25. 26. Ergo in V. T. cognitum non fuisse. Sed respondemus, solutionem esse in textu v. 16. manifestatum esse per Scripturas Propheticas. Mysterium igitur Evangelii sive de Christo παντούτῳ sive tacitum dicitur (i) ratione cognitionis, quia naturā nobis non est notum, nec propalatum, donec ipse DEVS de semine mulieris contrituro caput serpentis in Paradise

radiso concionaretur; (2) ratione promulgationis, quod omnibus Gentibus non fuerit patefactum, νῦν δὲ Φανερωθέν, καὶ εἰς πάντας τὰ ἔθνη γνωσθέν, nunc autem manifestatum est in Gentibus omnibus cognitum; (3) ratione graduum revelationis, quod non tam clare in V. T. prædicatum fuerit, quam nunc in Novo. D. D. Calovius in Bibl. Illustr. ad hunc locum f. 247. a. inquit: *Mysterium de Christo tacitum fuisse non ratione objecti; quia Jesus Christus heri, hodie idem est in secula, Hebr. XIII. 8. Et Agnus ille DEI occisus ab ipsa mundi origine, Apoc. XIII. 8. sed ratione Circumstantiarum est modi, nec non ratione distinctæ, specialioris et manifestioris propositionis, quia Verborum involucris multa fuerant obscurata, quæ aperta facta sunt à complemento.*

§. 5. Unicum adhuc circa allata dicta SS. Trinitatem probantia monendum est, scilicet ordinem illum Trium Personarum, qui Matth. XXIX. 19. à Christo recensetur, ut primō loco Pater, secundo Filius, tertio Spiritus S. ponatur, à Paulo non nisi in unicō observari loco, XI. 36. in ceteris verò modò tertiam præmitti primæ & secundæ Rom. II. 11. modò secundam præmitti primæ & tertiarum, Rom. XV. 16 modò secundam præmitti tertiarum & primæ, Rom. XV. 30 qua ratione autem hoc ipsum fiat, non frustra quæritur. Ad hoc *Saintua respondemus cum B. Balduino super 2. Cor. XIII. ult quest. 2. p. m. 672.* quod in operibus trium Personarum ad extra, Scriptura interdum eam personam præponat alteri, quæ in isto opere primas tenet, quem Canonem inde quoque in suam Theologiam Canoncam transtulit est uberiū explicavit D. Mæbius p. 92. seq. Alias verus trium Personarum ordo, quitamentantum respectu originis & ortus considerari debet, nam tempore, natura & dignitate omnino pares sunt, quia juxta Athanasii Symbolum, in Trinitate nihil prius, nihil posterius, nihil majus aut minus, sed omnes tres personæ coæterne sibi sunt et coæquales, verus, inquam, ille Personarum ordo est, quem ipse Christus indicat, Matth. XXIX. 19. ejusque discipulus ἐγκόλπιον, Job. I. ep. cap. V. 7. Pater enim prima persona est, quia à nemine productus est, sed ipse quasi fons DEItatis producit personas cæteras, Filium per Generationem, Spiritum S. per Spirationem. Filius est secunda persona quia à Patre quidem suam habet originem, ita tamen, ut unâ cum Patre Spiritui S. suam det ab omni æternitate originem; Nam Pater & Filius

una communī spiratione spirare dicitur spiritum s. spiritus s. est tertia persona, quia à Patre & Filio per æternam processiōnem suam habet originem, ab ipso verò reliquarum Personarum Trinitatis nulla. Atque hoc ordine thesis quoque nostra SS. Trinitatis Personas recenset, quarum nomina & prædicata, uti sparsim & hinc inde in Epistola nostra deprehenduntur, ad theseos nostræ confirmationem h̄c ulterius afferenda erunt.

& dici-  
tur PA-  
TER,

§. 6. Primam, quæ PATRIS nomine venit, Personam esse DEVUM, uti ab omnibus, qui Scripturam recipiunt, hodiè conceditur; ita probant illa loca, in quibus hic Pater expressè DEVS dicitur, v. g. Rom. l. 7. *Gratia vobis & pax a mō Θεῷ πατρὶς ἡμῶν*, à DEO Patre nostro, Rom. XV. 6. *ut unanimiter ore uno glorificetis Θεὸν καὶ πατέρα*, DEVME Patrem Domini JESV CHRISTI, quibus in locis DEI & Patris nomen exegeticè conjunguntur. Et si Pater non est DEVS, nullus erit DEVS in mundo, bene ait D. Dannbauerus bodo-soph. p. m. 230. At licet Patris nomen, Rom. IIIX. 15. εστιδως de DEO in essentia uno legatur, in illa precum formula, quâ filii DEI utuntur clamantes: Ἀλλὰ ὁ πατήρ, Abba Pater, quæ peculiariς πληροφορίας formula gemina adhuc vice habetur, Gal. IV. 6. & Marci XIV. 36. quod utrumque nomen blandum & benignum significat Patrem, ab אבָּא quod affectum & propensiōnem includit, & est, acquievit, bene voluit, concupivit, ut id, quod Bernhardus habet: oratio, quæ paterno dulcescit nomine, omnium petitionum mearum impetrandarum fiduciām mibi præstat, huc optimè quadret. Hinc Græci Patres hanc filiorum maximè ingenuorum ad Patrem formulam esse dicunt; Sic enim Chrysostomus: οὐδὲ βγλόμενος δεῖξα γνησιότητα, καὶ τῇ τέ εὐραιων ἐχεῖσατο γλώσσῃ, γένετο εἰπεν, οἱ πατῆρ, αλλ' Ἀλλὰ ὁ πατήρ ὅπερ τῇ παιδῶν μάλιστα ἐστι τὴν γνησίων πατερα ρῆμα. Unde & παπωάζειν apud Homer. Iliad. E. pro quo Latini dicunt pappare, i. e. balbutia puerili Patrem vocare πατᾶ vid. Grotiam ad Marc. XIV. 36. Fesselium Advers. Sacr. p. II. p. 357. seq. & DN. D. Joh. Olearium, Exercitat. Philolog. p. 42. seq. 319. Aliquoties tamen & ψευσαπκᾶς, de prima DEItatis persona nostra obvium est, R. m. I. 7. VI. 4. XV. 6. Eo ipso autem, dum prima Persona Pater dicitur, ei competit gignere, & quidem non metaphoricum, sed proprium. Pater enim

Filium, -

pro-

propriè dictus, is solus est, qui gignit aut generat ex Essentia sua. Primam igitur Personam propriè dici Patrem respectu Filiū unigeniti, probamus è propria relati & correlati attributione. Ut enim Filius DEI vocatur ὁ θεός τούτος, proprius Filius sc. DEI, Rom. IX, 32. ita vice versa Pater in SS. Trinitate πατήσιος ὁ θεός; Pater proprius dicitur, Job. V. 18. ἐξ οὐκουνατείας, ex qua omnis Paternitas in cælis & terris nominatur, Ephes. III. 14. seq. Ergo etiam Paternitas naturalis. Si enim DEVS non genuisset Filium ex Essentia sua, non posset ex eo nominari omnis ac propriè dicta Paternitas. Nam Paternitas Creationis ac adoptionis, non omnis Paternitas, nec propriè dicta Paternitas est. Summa, ex quo omnis Paternitas nominatur, is non solum Pater per creationem & adoptionem, sed etiam per naturam est, & consequenter, non solum Filios creationis & gratiæ, sed etiam ad minimum unum Filium ex Essentia sua genuit & genitum habet. Bene Cyrilus lib. XII. thesaur. cap. 5. Quomodo Pater erit, si ex se ipso non genuit, cum nomen hoc id proprium significet. Bene itidem Prudentius:

*Nonne Patrem violas: dum natum scire recusas,  
Nec vocitare Patrem potis es, quem germine fraudas.*

§. 7. Secundum à Patre distinctam & FILII nomine insignitam Personam DEVUM esse summum, in Epistola nostra Romano-Paulina probant (1) *Summi DEI nomina*, vocatur enim (a) ὁ ὥν, *Existens ille*, Rom. IX 5. quo nomine indicat Apostolus, Christum eundem illum DEVUM esse, qui Judæorum gentem ex Ægypto eduxerit, ut Ecclesiæ V. T. in ea olim plantaret, ac postea in plenitudine temporis ex ea humanam naturam assumeret. DEVUM ergo ἐνσημνον, h.e. Christum, eodem nomine appellat, quo se ipse Moysi, & per hunc populo Judaico ex Ægypto deductus eum manifestabat adhuc ἀσημηνον: *Sic dices filiis Israël, ὁ ὥν ἀπέσταλκε με από μηδενί, Existens ille misit me ad vos.* Exod. III. 14. Quod quidem participium cum articulo ὁ ὥν, *Existens ille*, uti nomen illud ἀκοινώνιον, Πάτησιος exprimit, ita inter nomina divina

FILIUS  
è Patris Es-  
sentia ab  
æterno ge-  
nitus,

relatum est, æternam atque infinitam ejus Essentiam designans, uti exemplis plurimis è Patrum Scriptis ostendit Job. Casp. Svice-  
rus in Thes. Eccles. Tom. II. f. 1597. Et bene Damascenus de orthodoxa

Fide, c. 12. fol. 46. ex veterum mente: Δοκεῖ κυριώτερον πάντων τὸ Πτὸλεγομένων ὄνομάτων εἶναι ὁ ὥν. Καθὼς αὐτὸς χρηματίζων, τῷ Μωυσῇ Πτὸλεγος Φησίν. ὁ ὥν ἀπέταλκέ μεταφέσις ὑμᾶς. Ολον γὰρ σὺν ἐαυτῷ συλλαβὼν ἔχει τὸ εἶναι διόν τι πέλαγος στοιας ἀπειρον καὶ ἀόριστον. Videtur maximè proprium inter omnia nomina, quae de DEO dicuntur, esse illud ὁ ὥν, Existens. Quemadmodum ipse dans responsum Moysi, dixit: ὁ ὥν Existens, misit me ad vos. Totum enim in seipso comprehendens, habet ipsum esse, velut quoddam vergus essentiae infinitum & interminatum. Sanè nec Scriptoribus N.T. hæc appellatio infrequens, Apoc. I. 4. Gratia vobis & pax ἀπὸ τοῦ ὁ ὥν, καὶ ὁ ήν, καὶ ὁ ἐρχόμενος, ab eo, qui est, & qui erat, & qui venturus est. Ibid. v. 8. Ego sum ΑΓΩΝ, Principium & finis, dicit Dominus, ὁ ὥν καὶ ὁ ήν, καὶ ὁ ἐρχόμενος, qui est, & qui erat, & qui venturus est, Cap. IV. 8. Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus DEVS omnipotens, ὁ ήν, καὶ ὁ ὥν, καὶ ὁ ἐρχόμενος, qui erat, & qui est, & qui venturus est. In quibus quidem Scripturæ locis tres temporum dimensiones ad describendam æternitatem aperte ponuntur, quas tamen ipsas uno hoc participio præsentis temporis comprehendendi, antiquissimus Patrum, Justinus Martyr in cohortatione ad Græcos observavit: Θεὸς τὸν διδιότητα τῷ Μωυσῇ σημῆναι θέλων, ἐγώ εἰμι, ἐφη, ὁ ὥν, τῆς ὧν συλλαβῆς οὐχ ἐναμόνον δηλώσης χρόνου, αἷλα τὰς τρεῖς τόντε παρεληλυθότα, καὶ τὸν ἐνεστῶτα, καὶ τὸν μέλλοντα, DEVS æternitatem Moysi significare volens dixit: Ego sum ὁ ὥν, Existens, Syllaba ὧν non unum tantum tempus declarante, sed tria, præteritum nempe, præsens & futurum. (β) Θεὸς, DEVS, Rom. IX. 5. quo loco nomen hoc nomine ὁ ὥν essentiale DEI nomen יהוָה, sed

personaliter sumptum exprimenti Apostolus addit eandem divinitatem Christo afferens, eo modo, quo in Hebraica V. T. Scriptura יהוָה אלֹהִים frequentissimè conjunguntur. Significat autem nomen Θεὸς in Scriptura propriè essentiam & naturam divinam, non quod Sociniani perhibent, potestatem, dignitatem & Excellentiam magnam, et si hanc notionem non excludat, sed involvat, in quantum DEO summa potestas & Majestas convenit. Quod suprà quoque notavimus, Thes. II. §. 2 Nec obstat omisius

omissus ante  $\Theta\epsilon\sigma$ s articulus, siquidem jam pridem regula Socini, Enjedini, reliquorumque asseclarum ut erronea & fallax proscripta est, quasi vox  $\Theta\epsilon\sigma$ s sine articulo posita DEVM nuncupativum, cum articulo, Summum illum & naturâ DEVM significet. Articulus enim Græcus, quando consentientibus adversariis de vero DEO sermo est, huic nominimodò appositus, Rom. I. 8. 9. 10. modò omissus, Rom. I. 7. 16. 17. 18. deprehenditur, planeq; res se habet, uti cum aliis nominibus propriis, e. g. Petrus, cui nunc apponitur, Matth. XIV. 28. 29. nunc omittitur, Matth. II X. 14. atq; sic & Christus modò cum articulo :  $\Theta\epsilon\sigma$ s Joh. XX. 28. modò sine eo  $\Theta\epsilon\sigma$ s salutatur, ut h. l. idem nomen  $\Theta\epsilon\sigma$ s Christo tribuitur, Rom. XIV. 11. quem locum ex Esa. XLV. 23. desumum Apostolus disertis verbis ad Christum refert, & v. 12. collato cum præc. 10. (γ) ALTIS-SIMVS, cum iterum Rom. IX. 5. dicitur ὅτι πάντως, ubi notio præpositionis ἐπί nativa, quâ cum nomine in dignendi casu posita superioritatem & potestatem in res subjectas, Att. II X. 27. XII. 20. Matth. XXV. 23. denotat ; πάντως verò ab aliis masculine, super omnes, ab aliis neutraliter, super omnia redditum, quæ posterior versio res simul & personas omnes, nihilo ac nemine exclusô innuit, ac meritò alteri præfetur, quæ masculine super omnes, reddens solas personas respicit. Christus enim, quâ DEVS, ex natura & essentia sua, non ex gratia, est non tantum super omnes Patriarchas super omnes fideles, super omnes homines, super omnes angelos & DEOS nuncupativos, sed etiam supra omnia alia extra se, quæcunq; creata sunt, Col. I. 16. 17. Πάντων κύριος, Actor. X. 36. Adeoq; ιησοῦ seu ϕιλιος, Luc. I. 76. ἐπάνω πάντων, Joh. III. 31. (δ)

DEVS BENEDICTVS IN SECVL A, Θεὸς ἐυλογητὸς εἰς τὰς αἰώνας Hoc in elogio vocabulum ἐυλογητὸς DEO ac Christo attributum eum non modò, laude & gloriâ dignum, sed & fontem omnium bonorum esse arguit, quod pulchrè Apostolus declarat DEVM & Patrem Domini nostri Jesu Christi ideò ἐυλογητὸν, benedictum, proclamans, quia fit ὁ ἐυλογήσας ἡμᾶς ἐν πάσῃ ἐυλογίᾳ πνευματικῇ, qui benedixit nobis omni benedictione spirituali, Ephes. I. 3. atque hoc epitheton DEI sæpius legitur & in N. T. & apud LXX. Hic Θεὸς ἐυλογητὸς Hebræis frequentissimè dicitur בָּרוּךְ יְהוָה benedictus Dominus, idemque בָּרוּךְ aliis DEI nominibus

minibus additur. Et ne quid emphaseos defit ex ipsis Hebrorum formulis ad τὸ ἐυλογητὸς adjicitur etiam εἰς τὰς διῶρας, quod illi efferunt לְעוֹלָם וְעַד לְעוֹלָם. Cujus ἀφεσάντων usus ad denotandum infinitam atque nunquam interrumpendam laudis atque celebrationis divinæ durationem frequentissimus est in doxologiis, Rom. XI. 36. XVI. 27. & cap. I. 25. ubi integra hæc DEI descriptio habetur, ὃς ἐστιν ἐυλογητὸς εἰς τὰς διῶρας, confer D. Calovium, ad b. l. orac. LXVII. p. 397. Th. Ap. Rom. & in primis disputationem Theologicam ἀρχιεσατην, quam anno superiori mense Novembri in celeberrima Lipsiensium Academia sub Magnifici e. t. Academiæ Rectoris DN. Joh. Benedicti Carpzovii D. ac Professoris Theologiae Præsidio Dn. M. Fridericus Simon Löffler SS. Theol. Baccalaureus & Pastor Ecclesiæ in agro Lipsensi, de Divinitate Christi, recentissimo Scriptori Anglo eam impugnanti potissimum oppositam super luculentum hoc & classicum quasi de Christi Divinitate testimonium, uti B. D. Mylio vers. 5. Rom. IX. p. 315. vocatur, habuit, in qua infames istius Θεοπάχα chartas felicissimè debellavit, destruendo heterodoxam antithesin illius Angli anonymi Scriptoris prodigiosi hanc: Christum esse δεάγγελον, atq; astruendo thesin orthodoxam hanc: Christum esse verum, naturâ & absolute summum DEVM. (ε) Κύριος, DOMINVS, uti patet ex locis supra theseos hujus III. §. 1. citatis; & quidem peculiariter modo Filius DEI dicitur Dominus noster, ac in eo distinguitur à Patre, Rom. I. 7. non ratiōne DEItatis, quia unum est cum Patre, Joh. X. 30. Sed propter redēptionem, quia sibi acquisivit servos & Dominium in eos. Pater quidem & Spir. S. etiam Dominus noster sunt ex jure redēptionis, quoad ejus ordinationem, & αὐτῷ à Christo soluti acceptiōnem: at Filius ratione meriti & acquisitionis singulariter Dominus noster est. Pater enim & Spir. S. non sunt mortui pro nobis. Est igitur & hoc summi DEI nomen, & uti per nomen DEI Patri tributum, Dominium ipsi non derogatur, ita per nomen Domini Christo tributum, DEItas ipsi non adimitur. (ζ) FILIVS DEI Rom. I. 3. 4. 9. Rom. V. 10. VIII. 3. 29. item PROPRIVS DEI FILIVS, v. 32. per veram propriamque ac essentiālē generationem, qui DEVM habet ipsius, Job. V. 18. Unde Judæi colligebant, quod se DEO face-

rec

ret æqualem, ipsumque volebant interficere. Adeoꝝ non per resuscitationem fuit genitus, sed ejus generatio, quod esset Filius DEI, per resurrectionem fuit declarata, Rom. I. 4. Ἐν οὐρανοῖς γάρ θεός εἰς δυνάμην καὶ πνεῦμα ἀγιωσύνης ἐξ αὐτοῦ δείπνος νεκρῶν (de Filio) demonstrato, quod Filius DEI in potentia (omnipotens) secundum Spiritum sanctitatis ex resurrectione mortuorum, quo in dicto veteres, Orig. Cyrill. Chrisost. Theod. Theophyl. Oecum. τὸ οὐρανόν per δικαιοθέντος, διποθανθέντος, ομολογηθέντος, Πτηγνωθέντος, βεβαιωθέντος reddidere. Et in ipsa Scriptura οὐρανοῖς εἰς δυνάμην, h. l. permutatur cum ἀποδειγμένοις δυνάμεσι, Ador. II. 22. Vide hoc dictum contra Socinianorum σφελόπτην masculè vindicatum à DN. D. Scherzero Colleg. Anti-Sociniano p. 134 seq. & DN. D. Calovio, Orac. 4. p. 16. seqq. (II.) Filii Deitatem probant summi DEI attributa, nempe divina Majestas, Rom. XI. 36, Illi, per quem omnia, tribuitur δόξα εἰς τοὺς αἰώνας, Αἰternitas, Rom. IX. 5. quæ ex anteā dictis patet. Veracitas, Christus enim est ὁ βελαῦν ἀληθεῖας Θεός, præstans veritatem vel promissum DEI, Rom. XV. 8. (III.) Eandem DEItatem confirmant (a) Cultus religiæ solique DEO debite adorationis, qui per genuum flexionem Christo tribuendus, Rom. XIV. 11. ἐποιήσας πᾶν γόνον, mibi sese flectet omne genu, ex quo loco invictum planè habemus argumentum pro Divinitate Christi sequens : Is, cui Esaias omne genu flectendum dixit c. XLV. 23. est verus & summus ille DEVIS, qui omnia creavit; Jam vero Christus est is, dicente Paulo &c. Ergo &c. Quæ Volkelius hīc excipit, refutata legas apud Wellerum in h. l. p. 712. (b) cultus invocationis, Rom. I. 7. Gratia vobis & pax à DEO Pater nostro, καὶ κυρίῳ Ἰησῷ χειρὶ, & Domino Iesu Christo. E quo voto Apostolico itidem Deitas Christi essentialis contra Socinianos statuminari potest, h. m. Is, à quo gratiam & pacem spiritualem & æternam precatur Apostolus, non minus quoque est verus & naturā DEVIS, quam Pater. At à Domino JE SV CHRISTO precatur Apostolus gratiam & pacem spiritualem & æternam, idqꝝ non minus quam à Patre, conjungens eundem in voto suo cum Patre ex æquo, absque ullo disparitatis indicio, tanquam autorem gratiæ & pacis. E. Dominus Jesus Christus non minus quoqꝝ est

G

verus

verus & naturâ DEVS, quâm Pater. Propositio Major nititur triplici fundamento (1) *religioso invocationis honore*, qui verè divinus est, & soli DEO essentiali, vel summo proprius est, *Exod.* XX. 3. *Ez. XLII* 8. *Jerem. XVII.* 5. *Mattb. IV.* 10. *Apoc. XV.* 4. XIX. 10. XXII. 9. (2) *equali coniunctione in honorecum Patre*: quia ἰσόπυρος esse nequit, nisi qui ὁμούτος, cùm gloriæ divinæ fundamentum sit divina Essentia. (3) *divino axiomate & dignitate*, qua autor gratiæ & pacis spiritualis & æternæ, qui eandem dare & conferre possit, pro gratioſo beneplacito, non est nisi verus & naturâ DEVS, *Ez. XLIII.* 11. *XLIV.* 6. 7. *XLV.* 22. seq. *I. Cor. I.* 31. &c. Ad cultum hunc divinum pertinet (γ) *Fides*, *Rom. X.* 14. collat. cum v. præced. 9. 10. seq. ex quo concludimus: In quem salvificè creditur, is est verus DEVS: maledictus enim in non-DEVM credens, *Jerem. XVII.* 5. Atqui in Christum &c. (δ) itemque *Spes*, *Rom. XV.* 22. ἐπ' αὐτῷ ἡδὺν ἐλπεῖσθαι, super eo gentes sperabunt, quæ spes in solo DEO collocanda, *Jerem. XV.* 5. Ita κατασκευασικῶς Deitas Filii DEI ex oraculis Paulinis asserta est; nec eandem destruere possunt, quod hostes Deitatis Christi hac ex Epistola proferunt, Christum non esse summum D E V M, quia DEO obediens, qualis ωακον̄ five obedientia Christo tribuitur. *Rom. V.* 9. Distinguendum enim hîc inter DEVM in essentia sua divina spectatum, & DEVM in voluntaria δικαιοματίᾳ, in forma servi, & ut in carne manifestatum consideratum; Illi ista non competit, sed huic. Nec infringit Christi Deitatem, quod pro nobis interpellare dicitur, *Rom. II*X. 34. ἐντυγχάνει τὸν ήμῶν, intercedit pro nobis, intellige, non serviliter, sed autoritatib[us] & virtute meriti ac missus sui. Insuper divinam Filii naturam haud evertit ipsius missio in tempore *tempore*, *Rom. II*X. 3. collat. cum Galat. IV. 4. Missio enim ut in carnem, sic tantum processio à mittente est, quæ variat juxta conditio[n]em Subiectorum. Alia enim per imperium, (servi à Domino) alia per consilium, (Regis à Consiliariis in bellum,) alia per originem, (floris ab arbore,) unde non omnis missio superioritatem aut imperium mittentis in missum arguit, multò minus divinam naturam evertit. Nam & superior ab inferioribus (Episcopus à Capitularibus, Consul à Senatoribus) & æqualis ab æquali miti potest. Est autem missio Filii DEI in carnem passiva, consequens

quens generationis passivæ, quâ persona Filii missa incepit esse (secundum quid tantum, seu novo modo, per incarnationem scilicet, quo ante non erat,) in externo symbolo, ad novum gratiæ effectum, præsens. Et de hac Filii DEI missione testatur jamjam citatus locus, Rom. II. 3. ὁ Θεὸς τὸν εἰαυτὸν υἱὸν πέμψας ἵνα ut Redem-  
όμοιώματι σαρκὸς αἵμαρτίας, καὶ τῷ αἵμαρτίᾳ, κατέκρινε τὴν αἵμαρ-  
τίαν ἵνα τῇ σαρκὶ, Deus, qui sui ipius Filium misit in similitudine carnis  
peccati, pro peccato, condemnavit peccatum in carne. Oraculum  
hoc fusè explicatum legas apud D. Calovium Theol. Apost. Rom. p.  
345. seqq. Et missionis ac incarnationis Filii DEI finem depre-  
hendes, qui erat, ut opus redēptionis generis humani perficeret,  
qua de generis humani redēptione per Christum facta Aposto-  
lus etiam loquitur, Rom. III. 25. 24. *Justificati gratis ipsius gratia*  
*ἀλλὰ τὸ πολυτρόσεως τὸν χειρῶν ιησόν, per redēptionem, quae est*  
*in Christo Iesu, quem proposuit Deus in propitiatorium per fidem in ipsius*  
*sanguine &c. Sed per gendum nobis erit ad tertiam DEItatis Per-*  
*sonam, quâ de in sequenti §. 8.*

§. 8. Tertia DEItatis Persona est SPIRITVS SANCTVS, & SPIRI-  
quod nomen h̄ic non essentialiter, nam & Pater & Filius sunt Spi- TVS SAN-  
ritus, Joh. IV. 24. Rom. I. 4. & Sanctus, Lev. XI. 44. sunt, sed perso- CTVS,  
naliter pro tertia SS. Trinitatis Persona sancta, qui Spiritus S. non  
solum à Spiritualitate, sed etiam à Spirabilitate, quod solus per  
Spirationem procedat, nomen habet, & peculiariter virtutem  
άγιασκεν exercet, uti Nazianzenus Orat. 37. loquitur. Varia au-  
tem Spiritus S. in Epistola nostra Romano-Paulina fortitudo nomi-  
na. Jam enim sine adjectione dicitur (α) Πνεῦμα, Spiritus, Rom.  
IIX. 16. 23. (26. bis) 27. Jam cum adjectione (β) Πνεῦμα ἄγιον,  
Spiritus S. Rom. V. 5. IX. 1. XIV. 17. XV. 13. 16. (γ) Πνεῦμα Θεός,  
Spiritus DEI, Rom. IIX. 9. 14. XVI. 19. (δ) Πνεῦμα Χειρός, Spiritus  
Christi, Rom. IIX. 9. (ε) Πνεῦμα τὸν ἐγέρσαν Θεόν, Spiritus ejus,  
qui resuscitavit Iesum, Rom. IIX. (II. bis) (ζ) Πνεῦμα ψιθεσίας, Spiritus  
adoptionis, Rom. IIX. 15. (η) Πνεῦμα τῆς ἀγάπης, Spiritus dilectionis,  
Rom. XV. 30 Hic Spiritus quomodo ratione originis sit Persona  
tertia, suprà dictum fuit Thesi II. §. 5. Hujus jam & Personalitas  
& Divinitas ex Oraculis Paulini probanda venit, & quidem  
Personalitatem ejus probamus: (1) Definitione. Spiritus S. est  
G 2

vgl. s. d.

υφισάμενον, sive subsistens intelligens, & volens, οὐ ἐρευνῶν τὰς καρδίας scrutans corda, Rom. II. 27. quod ἐρευνᾶν semper suppositum notat. Sed quomodo scrutatur Spiritus Omnisquis corda? Πάντα ποποδῶς id dicitur de Spiritu S., cuius certitudo scientiæ infinita & απολεσάτη hac phraſi in Scriptura significatur, D. Glass. Rhet. Sacr. p. 123. In hominibus quidem scrutinium & indagationem scientia demum ſequitur, non verò in DEO. Inde Theologihoc DEI scrutinium non ignorantie, ſed omniscientie scrutinium vocant, quo DEVS dicitur ἐρευνῶν νεφρὸς καὶ καρδίας, Apoc. II. 23. hinc Chrysost. Hom. VII. in I. Cor. II. 11. σὺν αὐγόνιας, αὐλαὶ αὐχεῖται γνώσεως ἐνταῦθα τὸ ἐρευνᾶν ἐνδεικνύει. (2) Attributione. Competunt ei attributa personalia. Spiritus S. enim mititur ac datur, Rom. V. 5. Πνεῦμα αὐγιοντὸ δοθὲν, Spiritus S. qui datus est, præterea à Patre & Filio procedit, dictus id propter πνεῦμα Θεῖον καὶ Χριſτῖ, Spiritus DEI & Christi, Rom. II. 9. quem locum mox enucleabimus. (3) Suppositali operatione, quales sunt testari, Rom. II. 16. αὐτὸ Πνεῦμα συμμαρτυρεῖ τῷ Πνεύματι ἡμῶν, ὅτι ἐσμὲν τέκνα Θεῖ. Ipse Spiritus testitur cum Spiritu nostro, quod simus Filii DEI. Observa, hic nos habere duos testes certitudinis nostræ salutis, in quorum quaſi ore omnis veritas conficit, interiorem nostrum hominem & ipsum Spiritum Sanctum. Coadjuvare v. 26. τὸ Πνεῦμα σωματιλαμβάνεται ταῖς αὐτενίαις ἡμῶν, Spiritus coadjuvat infirmitates nostras. Intercedere v. 26. αὐτὸ τὸ Πνεῦμα ὑπερεντυγχάνει ὑπὲρ ὑμῶν, Ipse Spiritus intercedit pro nobis, ad quæ verba B. Scherzerus Colleg. Anti-Socin. p. 189 hæc annotat: Plus sanè in recessu habet pro nobis ὑπερεντυγχάνει, quam preces nobis inspirare. Vnde Corn. a Lap. in b. l. Rom. f. 113. Spiritus S. postulat, inquit, i. e. desideria amicorum suorum eorumque gemitus inenarrabiles in Consistorio SS. Trinitatis quaſi Advocatus noster exponit magnâ instantiâ, magnō pondere & magnâ autoritate. Hæc enim omnia significat Græcum ὑπερεντυγχάνει i. e. superexpostulat. Nam ὑπὲρ notat preeminentiam in postulando, quaſi ipse praefit omnibus postulationibus, sitque quaſi Magister & Praefectus libellorum supplicum nostrorum apud DEV M: & latinum postulare, inquit Epian. l. 1. Tit. de postulando, est desiderium suum vel amici

amici sui in Jure, apud eum, qui Jurisdictioni præest, exponere &c.  
 Ταχείτυ γχάνειν h. I. metaphora est, desumpta ab accusato coram tribunali, ubi tertius quasi inter reum & Judicem intervenit. Intervenit itaque etiam Spiritus S. internos & DEVM tanquam tertius interveniens. Probatâ sic Spiritûs S. Personalitate, ejusdem & Divinitatem in Epistola nostra confirmant (α) Proprietates divi- à Patre & næ, quarum prima est personæ, interna ac immanens processio à Pa- Filio ab æ- terno pro- tre & Filio, ob quam dicitur Πνεῦμα Θεῖς Rom. II. 9. collat. cum cedens, Job. XV. 26. τὸ Πνεῦμα, ὁ ὄρθρος ἐκπορεύεται, & Πνεῦμα Xεισθε ibid. c. II. 9. & τὸ Πνεῦμα τούτο Θεῖς Galat. IV. 16. Hanc sequuntur proprietates ejusdem essentiales, & sunt Omniscentia, qua de jam dictum s. præced. è Rom. II. 9. Omnipræsentia, quia non absens, sed præsens nobis est, in nobisq; operatur, nam datus nobis est, R. m. V. 5. & habitat in nobis Rom. II. 11. à qua habitatione Spiritus S. in nobis, templum DEI dicimur, cujus autem sumus templum ille est DEVS. Spiritûs S. sumus templum, I. Cor. III. 16. 17. Lev. XXVI. 12. E. Spiritus S. est DEVS, nulli siquidem creature conuenit, ut habeat templo, inquit Augustinus. libr. de vera Relig. c. 55. & licet habitatio in nobis sit opus divinum ad extra, adeoq; omnibus tribus Divinitatis Personis communis, quia tamen grata illa & specialis inhabitatio ad opus sanctificationis pertinet, peculiariter ea Spiritui S. tribuitur. (β) Opera divina, inter quæ sunt (α) Vivificatio, Spiritus S. ζωοποίηση, vivificabit mortalia nostra corpora, Rom. II. 11. quæ ζωοποίησι non finitæ, sed infinitæ opis est (β) miraculorum patratio, Rom. XV. 19. quo loco διώ- μις σημαίων καὶ τεργάτων, quæ in conversione gentium se exeruit, δινάμη πνέουματ Θεῖς adscribitur, (γ) filiatio sive adoptio, νιοθεσία quo nomine Spiritus, in quo per Evangelium afflamus, quia gratuita in Christum adoptione salutem obsignat in animis credentium à maledictione legis liberatis, eleganter vocatur πνεῦμα νιοθεσίας Rom. II. 15. neque satis habuit Apostolus dicere πνεῦμα ελευθερί- as sed dixit νιοθεσίας. Nam qui adoptantur, si servi sint, & liberi ex servis sunt, & filii. Inde Hesychio νιοθετῶν id est ac νιοποιῶν, φύσις, αἷλα θέσις, & ut filii τῆς Φύσης i. e. naturâ sunt, qui per generationem essentiam suam habent à parentibus; ita filii τῆς θέσης positione

tione five legē sunt, qui in locum filiorum surrogantur. Ac filii lege facti, θετοὶ in Jure Græcè dicuntur. Vox hæc νιοθεσία de adoptione filiorum DEI ter in Epistola nostra occurrit, videlicet Rom. IIIX. 15. 23. IX, 4. Nec obstat Deitati Spiritus S. quod is pro nobis postulare, & quidem σεναγυμοῖς ἀλαλήτοις, gemitibus, qui dici nequeunt, Rom. IIIX. 26. dicitur. Gemere enim Spiritus S. dicitur, dum nos inter orandum gemere facit, & ad preces, suspiriis atque singultibus interruptas, impellit. Ut autem Filii divinitati ex eo nihil decedit, quando pro nobis intercedit ἰλασικῶς, pretium solvendō; ita Spiritus S. divinitati nihil derogatur, quando pro nobis interpellat κινητικῶς, corda nostra ad precandum movendō & impellendō, quando postulare & gemere nos facit, imò gemitibus nostris sese quasi miscet, & quod precibus nostris deest, perficit. Christus pro nobis interpellat meritorie, Spiritus S. effectivè. Nec præterea quicquam contra Divinitatem Spiritū S. valet, quod dari dicatur Rom. V. 5. cùm & Filius fit DEVS, & tamen datus esse dicatur. Es. IX. 6. & in aureolo illo Johanneo apophthegmate, Job. III. 16. quod in deliciis habemus, & materiam Programmatum nostrorum potissimam hactenus esse voluimus. Divina itaque hæc ac distincta Spiritū S. à Patre & Filio Persona, qui & in uti ab utroque ab æterno procedit; ita & ab utroque in tempore tempore ab mittitur, quæ missio temporalis Spirationis passivæ consequens utroq; mit- titur in cor- da creden- tium, vel visibilis vel invisibilis. Visibilis est, quâ visibili specie κατ' οἰ- κενομίαν ad tempus assumta, se conspicendum exhibuit, in primis Matth. III. 16. sub specie columba, & Act. II. 3. sub specie lingua- rum ignearum. Invisibilis est ejusdem donatio, quia mittitur ac venit in corda credentium, non tantum quoad dona, sed & quo- ad personam, quod nos docet insignis ille locus, Rom. V. 5. η ἀγαπη Γεγ ἐκκέχυται τοῖς καρδίαις ἡμῶν, Αγέ πνεύματος αγίου, Γδοθέντος ἡμῖν. Charitas DEI diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum S. qui datus est nobis. Hic certè & donum, charitatem, & autorem ejus, Spiritum S. nobis datum, & in cordibus nostris habitare Apostolus asserit. Est ergo præstantissimum pignus amoris divini erga nos, inquit magnus Theologus D. Chemnit. P. I. LL.